
REGISTRO GENERALE N. 1747 del 19/07/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1747 del 19/07/2022 

 DETERMINAZIONE N. 367 del 15/07/2022 
PROPOSTA N. 2342 del 15/07/2022 
 
OGGETTO: Sezione Primavera plesso "Iacovelli" a.s. 2021/2022 (CUP: C21B21014550001 - CIG: 

Z4D347FC92). Liquidazione fattura n. 202/PA del 08.07.2022 in favore della Cooperativa Sociale 
San Bernardo per il servizio espletato nel mese di Giugno 2022 

 
Relazione tecnica 

Richiamate: 

- la Deliberazione del C.C. n. 7 del 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- la Deliberazione del C.C. n. 8 del 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- la Deliberazione di G.C. n. 135 del 19/05/22, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024, contenente anche il Piano della Performance e il Piano degli Obiettivi 

2022/2024 (Art. 169 comma 3-bis del D.Lgs 267/00. 

 
 Premesso che:  

- la Legge 107/2015 (Buona Scuola) ha sancito la nascita di un Sistema Integrato di Educazione e 

Istruzione per la fascia 0-6 anni, stanziando risorse specifiche per il potenziamento dei servizi 

offerti alle famiglie e togliendo la fascia 0-3 anni dall’ambito assistenziale per collocarlo nell’area 

dell’istruzione, creando le condizioni per avere strutture che operino secondo il criterio della 

continuità educativa, in sinergia con tutte le istituzioni coinvolte per offrire servizi ispirati a 

standard uniformi e coerenti su tutto il territorio nazionale, a partire dall’infanzia; 

-  il Decreto legislativo 65/2017 ha istituito il sistema integrato per bambini dalla nascita ai sei 

anni, costituito dai servizi educativi della prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e 

servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie, prevedendo inoltre la 

costituzione di Poli per l’infanzia che potenzino la ricettività e sostengano la continuità 

educativa del percorso scolastico; 

- le “sezioni primavera”, nello specifico, prevedono progetti educativi rivolti ai bambini tra i 24 e 

i 36 mesi di età, per lo più associati alla scuola dell’infanzia per favorire una effettiva continuità 

del percorso formativo; 

- l’Amministrazione ha provveduto ad avviare la procedura di Trattativa Diretta tramite MEPA 

(n. 1978620/2021), con richiesta di offerta, per l’anno educativo 2021/2022; 

- è stata acquisita sulla piattaforma Mepa, entro il termine stabilito, l'offerta della società 

cooperativa sociale San Bernardo arl per l’importo di € 33.001.15 oltre IVA al 5% per un totale 

di € 34.651,21;  

- si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 

50/2016, modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, in ragione della specifica 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1747 del 19/07/2022 

tipologia della prestazione da effettuare ed al costo della stessa, alla cooperativa San Bernardo 

dell’organizzazione e la gestione  del servizio “Sezione Primavera Iacovelli” dell’I.C. “G. 

Pascoli”, sita in Viale Marconi, ai sensi e nel rispetto dell’art. 53 del Regolamento Regionale 

n.4/2007 e s.m.i.,, con decorrenza dal 10 Gennaio al 30 Giugno 2022, a valere sulle risorse 

attribuite dal MIUR a questo Ente nell’ambito del Piano di azione nazionale pluriennale per 

l’attuazione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine e i bambini in età 

compresa dalla nascita fino ai sei anni, annualità 2022, al fine di assicurare la continuità didattica 

delle precedenti annualità e valorizzare la pluralità delle scelte educative sul territorio; 

- per un’ottimale gestione del servizio, il modello organizzativo della cooperativa San Bernardo 

prevede la presenza di un’assistente sociale, quale referente che coordina l’operato del personale 

impiegato nella sezione primavera e come di seguito specificato: 

• 3 educatrici professionali per n. 25h/sett. 

• 1 assistente all’infanzia/ausiliaria per n.25h/sett.     

    

Dato atto che: 

- per il presente affidamento, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - 

assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4D347FC92; 

- per l’assegnazione delle risorse MIUR è stato acquisito il seguente CUP: C21B21014550001; 

 

Rilevato che: 

- il servizio “Sezione Primavera Iacovelli” dell’I.C. “G. Pascoli” è stato avviato con ritardo e più 

precisamente il 16 marzo 2022; 

- la società cooperativa sociale San Bernardo arl ha emesso la seguente fattura relativa al servizio 

sezione Primavera plesso Iacovelli – I.C. “G. Pascoli” a.s.2021/2022 svolto nel mese di giugno: 

• fattura nr 202/PA/2022 del 08.07.2022 di € 8425.14= I.V.A. compresa, 

protocollata con il nr. 33469 del 08.07.2022. 

Fattura Prot. e data Periodo Importo complessivo Servizio 

202/PA/2022 33469 del 

08.07.2022 

Giugno € 8425.14 Servizio Primavera 

Plesso “Iacovelli” 

 

Che in ossequio a quanto stabilito sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

l. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i, la società cooperativa San Bernardo ha comunicato il proprio conto 

dedicato: -----------OMISSIS---------- 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1747 del 19/07/2022 

Accertato il possesso dei requisiti di regolarità contributiva e di idoneità professionale, attraverso 

l’acquisizione di DURC on line prot. INAIL_33404669 (scadenza validità 09.10.2022); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, non sussistono conflitti di interesse con il 

soggetto con il quale si è instaurato il rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento; 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                                            Il Responsabile del procedimento 

                                                                                                                    Istruttore Amministrativo 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Notaristefano 

 

IL DIRIGENTE 

In forza del Decreto sindacale n. 28 del 26/05/2021 del Comune di Massafra di conferimento funzioni 

dirigenziali della 3^ Ripartizione comunale. 

Acquisita la relazione istruttoria del responsabile del procedimento; 

Visti:  

- la Trattativa Diretta tramite MEPA (n. 1978620/2021), avviata per l’affidamento del servizio 

educativo in argomento rivolta alla società cooperativa sociale San Bernardo arl, con sede legale 

in Via G. Carrino, 2 – 72022 Latiano (BR), C.F./P.IVA: 01898690746, quale soggetto in 

possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnica ed economica e di consolidata esperienza 

nell’espletamento di servizi educativi, ponendo a base dell’affidamento l’importo di € 34.102,67; 

 

- l'offerta della società cooperativa sociale San Bernardo arl per l’importo di € 33.001,15 oltre 

IVA al 5%, per la realizzazione del servizio di Sezione Primavera presso il Plesso Iacovelli, anno 

scolastico 2021/2022, a decorrere dal 17 Gennaio al 30 Giugno 2022; 

 

- l’affidamento diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, modificato 

dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, in ragione della specifica tipologia della 

prestazione da effettuare ed al costo della stessa; 

 

Vista: la fattura nr 202/PA/2022 del 08.07.2022 di € 8425.14= I.V.A. compresa al 5%,  protocollata 

con il nr. 33469 in data 08.07.2022, per il servizio sezione primavera plesso “Iacovelli” a.s. 2021/2022; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo, relativamente alla 

mensilità oggettivata; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. 267/2000 e smi;  

- il D.Lgs.n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 

20.05.2017; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1747 del 19/07/2022 

- la Deliberazione del C.C. n. 7 del 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- la Deliberazione del C.C. n. 8 del 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- la Deliberazione di G.C. n. 135 del 19/05/22, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024, contenente anche il Piano della Performance e il Piano degli Obiettivi 

2022/2024 (Art. 169 comma 3-bis del D.Lgs 267/00; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Lo Statuto Comunale. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di Cooperativa San 
Bernardo- Partita IVA/ Codice Fiscale:01898690746 l'importo complessivo di € 8425.14 a saldo 
della seguente fattura: 

- fattura nr 202/PA/2022 del 08.07.2022 di € 8425.14 = I.V.A. inclusa al 5%, protocollata con il 
nr. 33469 del 08.07.2022, per il servizio Sezione Primavera Plesso “Iacovelli” a.s. 2021/2022; 
 

3. di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario, l’importo complessivo dell’IVA al 5% indicato 
nella suddetta fattura, pari ad € 401.20;  
 

4. di dare atto che: 

- la spesa complessiva di € 8425.14 risulta impegnata alla missione 12, programma 01, intervento 
1100103, (cod. SIOPE 1333) capitolo 3340/8/2022; 

- la situazione contabile è la seguente: 
 

Capitolo 
bilancio  

N. impegno Importo 
impegnato 

Liquidato con 
precedenti atti 

Liquidato con 
presente atto 

Importo a residuo da 
disimpegnare 

3340/8/2022 2886/1/2021 € 34.651,21 € 8687,65 € 8425.14 € 5791.97 

 
 

5. di dare atto inoltre che: 

− ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti 
pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse con il soggetto 
di cui al presente provvedimento; 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;  

− ai sensi dell'art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 
non sussistono conflitti d'interesse con l'operatore commerciale di cui al presente 
provvedimento;   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1747 del 19/07/2022 

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, sono state 
trasmesse al fornitore;  

− in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione 
e che le relative informazioni sono pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita 
sezione di Ammirazione Trasparente; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al dirigente del settore economico- finanziario per 
l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi con accredito al seguente IBAN: --
---------OMISSIS---------- 
 

7. di accertare:  

− ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

− ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

8. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo Ente. 
 

                                                                                                                        Il Dirigente 
                                                                                                             Dott.ssa Loredana D’Elia 

 

 

 Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR Puglia Sezione di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 
119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR Puglia Sezione di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 
5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative 
ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato (Presidente della Repubblica), per i motivi di 
legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del 
D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2342 del 15/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 15/07/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1747 del 19/07/2022 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2342 
del 15/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 3993 1 2886 --------- OMISSIS --------- 8.425,14 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 19/07/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2441 
 

Il 19/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1747 del 19/07/2022 con 
oggetto 
Sezione Primavera plesso "Iacovelli" a.s. 2021/2022 (CUP: C21B21014550001 - CIG: Z4D347FC92). 
Liquidazione fattura n. 202/PA del 08.07.2022 in favore della Cooperativa Sociale San Bernardo per il 
servizio espletato nel mese di Giugno 2022 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/07/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


